

Mang Yang, ngày 07 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021**

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2020:

#### 1. Công tác tiếp công dân:

Trong năm 2020, tổng số lượt tiếp công dân: 141 lượt. Trong đó:

\* Cấp huyện tiếp dân định kỳ 51 lượt (giảm 17 lượt so với cùng kỳ năm trước).

- Tiếp thường xuyên: *không*.

- Tiếp đột xuất: *không*.

- Số đoàn đông người: *không*.

\* Cấp xã tiếp dân thường xuyên 90 lượt (tăng 21 lượt so với cùng kỳ năm trước).

##### 1.1. Nội dung tiếp công dân:

- Lĩnh vực dân sự: ô nhiễm môi trường.

- Lĩnh vực đất đai: Việc đền bù đổi với đất đã thu hồi; tranh chấp đất đai; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc làm GCNQSDD.

- Lĩnh vực xây dựng: Việc xây dựng hệ thống thoát nước ảnh hưởng đến đất của công dân; việc xây dựng trái phép nhưng chính quyền *không* xử lý.

- Lĩnh vực khác: An ninh trật tự nông thôn...

##### 1.2. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân:

Qua tiếp công dân, lãnh đạo UBND huyện và các ngành chức năng tiếp thu, trả lời các nội dung thắc mắc, kiến nghị của công dân; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, tham mưu giải quyết theo thẩm quyền.

#### 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

##### 2.1. Tiếp nhận đơn: Tổng số đơn tiếp nhận 116 đơn. Trong đó:

- **Cấp huyện:** tiếp nhận 13 đơn (01 đơn tố cáo trùng lặp lưu theo dõi).

+ Số đơn kỳ trước chưa được giải quyết: *không*.

+ Tổng số đơn phải xử lý trong kỳ là 12 đơn.

- **Cấp xã:** tiếp nhận 103 đơn.

##### 2.2. Phân loại đơn:

- **Cấp huyện:** khiếu nại 05; tố cáo 02, kiến nghị 05. Trong đó:

+ Đơn thuộc thẩm quyền: 06 đơn (kiến nghị 02; khiếu nại 02; tố cáo 02).

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 06 đơn (kiến nghị 03; khiếu nại 03).

- **Cấp xã:** 102 đơn kiến nghị phản ánh, 01 đơn khiếu nại.

##### 2.3. Kết quả xử lý đơn thư:

- Chuyển UBND thị trấn Kon Dông giải quyết 02 đơn kiến nghị.

- Chuyển UBND xã Đăk Yă giải quyết 01 đơn kiến nghị.

- Hướng dẫn công dân gửi 03 đơn khiếu nại đến VKS và Công an huyện để giải quyết theo thẩm quyền.

- UBND huyện giao cho các ngành chức năng tham mưu giải quyết 06 đơn thuộc thẩm quyền (kiến nghị 02; khiếu nại 02; tố cáo 02).

##### 2.4. Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền:

###### \* **Cấp huyện:**

- **Đơn tố cáo:** Đã xác minh làm rõ và tham mưu cho UBND huyện báo cáo cấp trên nội dung đơn tố cáo mạo danh ông Hà Hữu Loan có nội dung trùng lặp đã được giải quyết.

- **Đơn kiến nghị:** Tham mưu cho UBND huyện trả lời đơn của ông Huỳnh Văn Thành và ông Phạm Đức Linh.

- **Đơn khiếu nại:**

+ Về việc đền bù đường điện không thỏa đáng của ông Lê Văn Quý, sau khi được giải thích ông Quý đã tự nguyện rút đơn.

+ Về việc UBND huyện đền bù đất và cây cối hoa màu không thỏa đáng của ông Trần Văn Dũng, UBND huyện đã ban hành quyết định giải quyết đơn.

\* **Cấp xã:** Đã giải quyết 90 đơn kiến nghị, phản ánh và 01 đơn khiếu nại. Đang tiếp tục hòa giải 12 đơn kiến nghị phản ánh.

### **3. Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng:**

Chuẩn bị triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN, TC của công dân tại UBND 02 xã Kon Thụp và thị trấn Kon Dông theo kế hoạch.

### **4. Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên:**

Đã hoàn thành và ban hành kết luận 05 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ, bao gồm:

- Thanh tra công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng Quỹ dịch vụ môi trường rừng tại UBND xã Lơ Pang;

- Thanh tra công tác quản lý, sử dụng một số nguồn kinh phí tại Phòng GD&ĐT huyện theo nội dung đơn tố cáo nặc danh;

- Thanh tra việc cấp Giấy CNQSD đất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

- Thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng Quỹ Bảo hiểm y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh và vật tư y tế... tại Trung tâm Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện.

- Thanh tra đột xuất công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng Quỹ dịch vụ môi trường rừng tại xã H'Ra và xã AYun theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

\* Kết quả thanh tra, bên cạnh một số kiến nghị kiềm điểm trách nhiệm cũng như chấn chỉnh công tác quản lý đối với các đơn vị được thanh tra, các Đoàn thanh tra cũng đã kiến nghị và Chủ tịch UBND huyện kết luận thu hồi số tiền 722.507.840 đồng. Trong đó:

+ Giám đốc BHXH huyện có trách nhiệm thu hồi 166.827.465 đồng, chi chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đơn vị trường học chưa đúng quy định nộp về BHXH tỉnh.

+ Giám đốc TTYT huyện có trách nhiệm thu hồi 29.571.772 đồng, chi thanh toán chi phí khám chữa bệnh không đúng quy định nộp về BHXH tỉnh.

+ Chủ tịch UBND xã Lơ Pang có trách nhiệm thu hồi 61.108.603 đồng nộp vào ngân sách do chi sai định mức, chế độ.

+ Chủ tịch UBND xã H'ra có trách nhiệm thu hồi 9.079.512 đồng nộp vào ngân sách do chi sai định mức, chế độ.

+ Trưởng phòng GD & ĐT huyện có trách nhiệm thu hồi 465.090.000 đồng nộp ngân sách do chi sai nguyên tắc tài chính.

### **5. Thanh tra PCTN:**

- Kết thúc một cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trường Tiểu học Đak Djrăng theo kế hoạch thanh tra năm 2019 chuyển qua. Qua thanh tra, bên cạnh những kết quả đã đạt được thì đơn vị vẫn còn một số tồn tại, thiếu sót tuy chưa đến mức phải xử lý nhưng Đoàn thanh tra đã kiến nghị đơn vị được thanh tra kịp thời chấn chỉnh, khắc phục trong thời gian tới.

- Đang tiến hành 02 cuộc thanh tra Công tác phòng chống tham nhũng, sử dụng kinh phí được cấp, các khoản thu, chi ngoài ngân sách và một số chương trình mục tiêu quốc gia tại UBND xã Đăk Jơ Ta và UBND xã H'Ra theo kế hoạch;

### **6. Công tác phòng ngừa tham nhũng:**

- Ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 20/02/2020 “Về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Mang Yang năm 2020”; Đồng thời ban hành Kế hoạch tuyên truyền chuyên sâu các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định hướng dẫn thi hành giai đoạn 2020-2021.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác PCTN; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ “Về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020”; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20/02/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cũng như các chương trình, kế hoạch của Huyện ủy”;

- Ban hành Quyết định số 3872/QĐ-UBND về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020 của huyện Mang Yang; ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2020 và Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2020.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tự đánh giá chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2019 trên địa bàn huyện;

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, quán triệt và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện Mang Yang như Kế hoạch số: 86/KH-UBND ngày 19/7/2019 của UBND huyện đã đề ra, nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Ngoài ra, cần chú trọng thực hiện tốt những nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 gắn với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 24/8/2020 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2020 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đối với 16 công chức.

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Trong quản lý thu chi ngân sách, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức, biên chế và tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết phân bổ ngân sách của HĐND huyện.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021:**

- Tập trung phần đầu giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài. Chỉ đạo Thanh tra huyện, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tham mưu và giải quyết đơn thư đúng quy định của pháp luật, tạo được sự đồng thuận trong nhân dân.

- Chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện việc tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất đúng quy định. Tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn thư kịp thời, đạt lý thấu tinh.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, xây dựng và ban hành kế hoạch thanh tra năm 2021 sát với yêu cầu nhiệm vụ quản lý của huyện trên các lĩnh vực trọng tâm như: các chương trình mục tiêu quốc gia, nông thôn mới, công tác quản lý bảo vệ rừng; thu, chi ngân sách... Qua công tác thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi phạm pháp luật, phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý để kiến nghị các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền các biện pháp khắc phục, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức cá nhân.

- Khắc phục những hạn chế, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo, trên cơ sở các văn bản của trung ương, của tỉnh và chương trình hành động của Đảng bộ huyện, kế hoạch của UBND huyện, thực hiện tốt mục tiêu đẩy lùi các biểu hiện tham nhũng, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực mới滋生 ở cơ sở. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc tự giác chấp hành và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; khuyến khích nhân dân tham gia tích cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tố giác những hành vi tham nhũng, đem lại lòng tin cho cán bộ và nhân dân trong toàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Chú trọng thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XI); Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố lòng tin của nhân dân.

- Phát huy vai trò công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, coi trọng vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc vận động, giáo dục quần chúng nhân dân học tập và tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng nhằm ngăn ngừa, phát hiện, lôi án các hành vi tham nhũng.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tiến hành các cuộc thanh tra phòng chống tham nhũng theo kế hoạch đã được phê duyệt nhằm phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật để tham mưu cho UBND huyện xử lý, ban hành các biện pháp khắc phục, ngăn ngừa, phát hiện, lôi án các hành vi tham nhũng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy Nhà nước, triển khai thực hiện đồng bộ cơ chế “một cửa liên thông”, “một cửa điện tử” trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân cũng như tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 của UBND huyện Mang Yang./Phay

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (b/c);
  - HĐND huyện (b/c);
  - CT, các PCT. UBND huyện;
  - Ban Pháp chế HĐND huyện;
  - Thanh tra huyện;
  - Lưu VT, NC.
- Phay

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Trọng**